Proc. Leg. nº 7110/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1662/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre fila de espera para
realização de exames.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador André Amaral requer, nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes

pedidos:

1. CONSIDERANDO a fila de espera para a realização de exames

por especialidade:

a. Qual a situação atual da fila para a realização de exames

por especialidades? Descrever a quantidade de pessoas

aguardando para a realização de exames até a presente

data e por especialidade.

b. Existe programação para zerar as filas? Se sim, em quanto

tempo será zerada a fila? Indicar o prazo por tipo de exame

e a quantidade a serem realizados por mês para que seja

alcançado o objetivo.

2. CONSIDERANDO o “ônibus da Oftalmologia”, disponibilizado

pela Prefeitura Municipal para a diminuição da fila de espera para

a especialidade:

a. Quantos exames foram realizados no “ônibus da

Oftalmologia” desde a sua disponibilização até a presente

data?

Proc. Leg. nº 7110/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

b. Quantas pessoas aguardavam na fila de espera antes da

disponibilização do “ônibus da Oftalmologia”?

c. No total, quantos exames oftalmológicos foram realizados

desde o início do ano até a presente data?

d. Quantos ainda faltam ser realizados para que seja zerada

a fila de espera?

e. Quais os tipos de exames oftalmológicos realizados no

“ônibus da Oftalmologia”?

f. Existe programação para zerar as filas dos exames

oftalmológicos? Se sim, em quanto tempo será zerada a

fila? Indicar o prazo por tipo de exame e a quantidade a

serem realizados por mês para que seja alcançado o

objetivo.

3. CONSIDERANDO os exames de MAMOGRAFIA:

a. Quantos exames foram realizados desde o início do ano

até a presente data?

b. Detalhar a quantidade de exames realizados pela “carreta

da Mamografia”.

c. Detalhar a quantidade de exames realizados por demanda

espontânea na campanha anunciada por ocasião do

Outubro Rosa?

d. Quantas pessoas ainda aguardam na fila de espera para a

realização do exame de mamografia, incluindo os já

agendados?

e. Existe programação para zerar as filas dos exames

Proc. Leg. nº 7110/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

oftalmológicos? Se sim, em quanto tempo será zerada a

fila? Indicar o prazo e a quantidade a serem realizados por

semana para que seja alcançado o objetivo.

Justificativa

Este vereador faz o presente requerimento de informação a pedido

de Conselheiros Municipais de Saúde e no cumprimento de função legal fiscalizatória.

Valinhos, 6 de novembro de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2YB0M29D51XD8U50
		2023-11-06T17:21:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-08T09:33:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura